
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농정과 28,022,787 27,058,060 964,727

국 9,007,098 9,831,468 △824,370

광 808,000 808,000 0

기 30,679 30,679 0

분 185,619 322,316 △136,697

도 3,033,994 2,278,327 755,667

군 14,957,397 13,787,270 1,170,127

농업 경쟁력 강화 1,508,723 1,850,466 △341,743

국 411,585 411,585 0

광 70,000 70,000 0

분 185,619 322,316 △136,697

도 164,391 239,574 △75,183

군 677,128 806,991 △129,863

농업인의 복지 지원 515,198 856,941 △341,743

국 62,040 62,040 0

분 185,619 322,316 △136,697

도 109,278 184,461 △75,183

군 158,261 288,124 △129,863

농업인자녀 학자금 지원 258,298 600,041 △341,743

분 103,319 240,016 △136,697

도 56,826 132,009 △75,183

군 98,153 228,016 △129,863

301 일반보상금 258,298 600,041 △341,743

분 103,319 240,016 △136,697

도 56,826 132,009 △75,183

군 98,153 228,016 △129,863

02 장학금및학자금 258,298 600,041 △341,743

ㅇ 농업인자녀학자금지원(234명)

258,298 600,041 △341,743경정 258,298,000원

분 103,319 240,016 △136,697

도 56,826 132,009 △75,183

군 98,153 228,016 △129,863

친환경농업 경쟁력 강화 16,040,312 14,882,706 1,157,606

국 7,681,071 8,407,141 △726,070

기 30,679 30,679 0

도 1,614,087 809,857 804,230

군 6,714,475 5,635,029 1,079,446

친환경농업 육성 10,952,893 9,385,232 1,567,661

국 7,171,307 7,688,075 △516,768

기 30,679 30,679 0

도 1,110,428 282,503 827,925

군 2,640,479 1,383,975 1,256,504

친환경농업육성 자재공급 1,768,320 1,753,920 14,400

국 1,088,800 1,079,800 9,000

도 3,936 3,936 0

군 675,584 670,184 5,400

402 민간자본이전 1,742,080 1,727,680 14,400

국 1,088,800 1,079,800 9,000
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부서: 친환경농정과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 653,280 647,880 5,400

02 민간대행사업비 1,742,080 1,727,680 14,400

ㅇ 유기질 비료지원 1,742,080 1,727,680 14,400경정 1,742,080,000원

국 1,088,800 1,079,800 9,000

군 653,280 647,880 5,400

쌀소득보전고정직불 5,281,561 5,707,200 △425,639

국 5,281,561 5,707,200 △425,639

301 일반보상금 5,281,561 5,707,200 △425,639

국 5,281,561 5,707,200 △425,639

12 기타보상금 5,281,561 5,707,200 △425,639

ㅇ 쌀소득등 보전직불제 5,281,561 5,707,200 △425,639경정 5,281,561,000원

국 5,281,561 5,707,200 △425,639

조건불리 지역직불제 25,304 43,000 △17,696

국 20,243 34,400 △14,157

도 1,518 2,580 △1,062

군 3,543 6,020 △2,477

301 일반보상금 25,304 43,000 △17,696

국 20,243 34,400 △14,157

도 1,518 2,580 △1,062

군 3,543 6,020 △2,477

12 기타보상금 25,304 43,000 △17,696

ㅇ 조건불리 지역직불제 25,304 43,000 △17,696경정 25,304,000원

국 20,243 34,400 △14,157

도 1,518 2,580 △1,062

군 3,543 6,020 △2,477

논 소득기반 다양화사업 106,067 123,000 △16,933

국 106,067 123,000 △16,933

301 일반보상금 106,067 123,000 △16,933

국 106,067 123,000 △16,933

12 기타보상금 106,067 123,000 △16,933

ㅇ 논 소득기반 다양화사업

106,067 123,000 △16,933경정 106,067,000원

국 106,067 123,000 △16,933

밭농업 직접지불사업 99,756 172,195 △72,439

국 99,756 172,195 △72,439

301 일반보상금 93,561 166,000 △72,439

국 93,561 166,000 △72,439

12 기타보상금 93,561 166,000 △72,439

ㅇ 밭농업 직불금 93,561 166,000 △72,439경정 93,561,000원

국 93,561 166,000 △72,439

벼 경영안정대책비 2,104,936 47,468 2,057,468

도 841,974 18,987 822,987

군 1,262,962 28,481 1,234,481

301 일반보상금 2,104,936 47,468 2,057,468

도 841,974 18,987 822,987
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부서: 친환경농정과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,262,962 28,481 1,234,481

12 기타보상금 2,104,936 47,468 2,057,468

ㅇ 벼 재배농가 경영안정대책비 지원

2,057,468 0 2,057,4682,057,468,000원

도 822,987 0 822,987

군 1,234,481 0 1,234,481

들녘별경영체 육성사업 164,000 144,000 20,000

국 80,000 80,000 0

도 6,000 0 6,000

군 78,000 64,000 14,000

402 민간자본이전 146,000 126,000 20,000

국 70,000 70,000 0

도 6,000 0 6,000

군 70,000 56,000 14,000

01 민간자본보조 146,000 126,000 20,000

ㅇ 농작물 병해충방제 장비지원

20,000 0 20,00040,000,000원 * 1대 * 50%

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

친환경농자재지원사업 8,500 0 8,500

국 3,400 0 3,400

군 5,100 0 5,100

402 민간자본이전 8,500 0 8,500

국 3,400 0 3,400

군 5,100 0 5,100

01 민간자본보조 8,500 0 8,500

ㅇ 친환경농자재 지원사업 8,500 0 8,50017,000,000원 * 50%

국 3,400 0 3,400

군 5,100 0 5,100

친환경 농업·유기농 단지 조성 5,087,419 5,497,474 △410,055

국 509,764 719,066 △209,302

도 503,659 527,354 △23,695

군 4,073,996 4,251,054 △177,058

단지조성 및 육성사업 1,369,493 1,393,528 △24,035

도 10,093 17,320 △7,227

군 1,359,400 1,376,208 △16,808

307 민간이전 642 24,677 △24,035

도 193 7,420 △7,227

군 449 17,257 △16,808

06 보험금 642 24,677 △24,035

ㅇ 유기농 종합보험 지원 642 24,677 △24,035경정 642,000원

도 193 7,420 △7,227

군 449 17,257 △16,808

토양개량제 공급 569,520 752,500 △182,980

국 398,664 526,750 △128,086

도 51,257 67,725 △16,468

군 119,599 158,025 △38,426
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부서: 친환경농정과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경 농업·유기농 단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 569,520 752,500 △182,980

국 398,664 526,750 △128,086

도 51,257 67,725 △16,468

군 119,599 158,025 △38,426

02 민간대행사업비 569,520 752,500 △182,980

ㅇ 토양개량제 지원사업 569,520 752,500 △182,980경정 569,520,000원

국 398,664 526,750 △128,086

도 51,257 67,725 △16,468

군 119,599 158,025 △38,426

친환경생산기반조성 277,750 480,790 △203,040

국 111,100 192,316 △81,216

군 166,650 288,474 △121,824

402 민간자본이전 277,750 480,790 △203,040

국 111,100 192,316 △81,216

군 166,650 288,474 △121,824

02 민간대행사업비 277,750 480,790 △203,040

ㅇ 녹비작물종자대지원 277,750 480,790 △203,040경정 277,750,000원

국 111,100 192,316 △81,216

군 166,650 288,474 △121,824

원예ㆍ특작ㆍ과수 경쟁력 강화 5,430,600 5,422,950 7,650

국 891,496 891,496 0

도 611,074 574,624 36,450

군 3,928,030 3,956,830 △28,800

과수 육성 1,597,361 1,589,711 7,650

국 256,000 256,000 0

도 334,000 297,550 36,450

군 1,007,361 1,036,161 △28,800

농작물 재해 보험료 지원 460,200 503,400 △43,200

도 153,400 167,800 △14,400

군 306,800 335,600 △28,800

307 민간이전 460,200 503,400 △43,200

도 153,400 167,800 △14,400

군 306,800 335,600 △28,800

06 보험금 460,200 503,400 △43,200

ㅇ 농작물 재해 보험료

460,200 503,400 △43,200경정 767,000,000원 * 60%

도 153,400 167,800 △14,400

군 306,800 335,600 △28,800

재해복구사업 50,850 0 50,850

도 50,850 0 50,850

302 이주및재해보상금 50,850 0 50,850

도 50,850 0 50,850

02 민간인재해보상금 50,850 0 50,850

ㅇ 과수 등 농작물 저온피해 복구비 지원(예산

성립전) 50,850 0 50,85050,850,000원

도 50,850 0 50,850
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부서: 친환경농정과

정책: 농산물유통관리

단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물유통관리 2,723,465 2,784,531 △61,066

국 22,946 21,246 1,700

광 38,000 38,000 0

도 535,042 544,872 △9,830

군 2,127,477 2,180,413 △52,936

농산물유통 육성 1,657,010 1,719,776 △62,766

국 19,694 19,694 0

광 38,000 38,000 0

도 220,642 230,472 △9,830

군 1,378,674 1,431,610 △52,936

농산물유통 홍보 및 행사 지원 207,698 237,698 △30,000

307 민간이전 107,900 137,900 △30,000

02 민간경상보조 107,900 137,900 △30,000

ㅇ 4개시군 합동직거래장터 행사추진 0 30,000 △30,000경정 0원

학교급식 식재료 지원 1,238,319 1,261,085 △22,766

도 206,109 212,939 △6,830

군 1,032,210 1,048,146 △15,936

308 자치단체등이전 1,238,319 1,261,085 △22,766

도 206,109 212,939 △6,830

군 1,032,210 1,048,146 △15,936

06 교육기관에대한보조금 1,238,319 1,261,085 △22,766

ㅇ 학교급식 친환경식재료 지원(57개소)

687,030 709,796 △22,766경정 687,030,000원

도 206,109 212,939 △6,830

군 480,921 496,857 △15,936

농산물 수출물류비 지원 50,000 60,000 △10,000

도 12,000 15,000 △3,000

군 38,000 45,000 △7,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

도 12,000 15,000 △3,000

군 38,000 45,000 △7,000

02 민간경상보조 50,000 60,000 △10,000

ㅇ 신선농산물 수출물류비지원

40,000 50,000 △10,000경정 20,000,000원 * 2개소

도 12,000 15,000 △3,000

군 28,000 35,000 △7,000

농산물유통 기반조성 1,066,455 1,064,755 1,700

국 3,252 1,552 1,700

도 314,400 314,400 0

군 748,803 748,803 0

양곡관리 172,125 170,425 1,700

국 3,252 1,552 1,700

군 168,873 168,873 0

202 여비 3,252 1,552 1,700

국 3,252 1,552 1,700
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부서: 친환경농정과

정책: 농산물유통관리

단위: 농산물유통 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 3,252 1,552 1,700

ㅇ 양곡관리 여비 3,252 1,552 1,700경정 3,252,000원

국 3,252 1,552 1,700

식품산업 육성 1,227,734 1,347,734 △120,000

국 0 100,000 △100,000

광 700,000 700,000 0

도 109,400 109,400 0

군 418,334 438,334 △20,000

농식품산업 육성 127,734 247,734 △120,000

국 0 100,000 △100,000

도 25,400 25,400 0

군 102,334 122,334 △20,000

강소식품 기업 경쟁력강화사업 0 120,000 △120,000

국 0 100,000 △100,000

군 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 0 120,000 △120,000

국 0 100,000 △100,000

군 0 20,000 △20,000

01 민간자본보조 0 120,000 △120,000

ㅇ 강소식품 기업경쟁력강화사업 0 120,000 △120,000경정 0원

국 0 100,000 △100,000

군 0 20,000 △20,000

행정운영경비(친환경농정과) 73,026 76,037 △3,011

인력운영비 48,000 51,011 △3,011

인력운영비 48,000 51,011 △3,011

101 인건비 48,000 51,011 △3,011

01 보수 48,000 51,011 △3,011

< 수당 > 0 0 0

ㅇ 시간외근무수당 48,000 51,011 △3,011경정 48,000,000원

재무활동(친환경농정과) 1,018,927 693,636 325,291

보전지출 1,018,927 693,636 325,291

보전지출 1,018,927 693,636 325,291

802 반환금기타 1,018,927 693,636 325,291

01 국고보조금반환금 763,437 519,605 243,832

ㅇ 2012 농어촌보육교사 특별근무수당 지원사업

3,168 0 3,168

ㅇ 2011 경관보전직불제 지원사업 4,070 0 4,070

ㅇ 2012 경관보전직불제 지원사업

15,210 0 15,210

ㅇ 2012 밭농업직불제사업 10,157 0 10,157

ㅇ 2009 농업경영체 조직화 프로그램

1,186 0 1,186

ㅇ 2012 조건불리지역직불제사업 1 0 1

3,167,240원

4,070,000원

15,210,000원

10,156,840원

1,186,000원

10원
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부서: 친환경농정과

정책: 재무활동(친환경농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2012 조건불리지역직불제 행정비 160 0 160

ㅇ 2011 농업경영체 브랜드 조직화

3,784 0 3,784

ㅇ 2012 농업경영체 브랜드 조직화

5,752 0 5,752

ㅇ 2012 녹비작물 지원사업 1 0 1

ㅇ 2012 토양개량제 지원사업 1 0 1

ㅇ 2012 유기질비료 지원사업 116,278 0 116,278

ㅇ 2012 쌀소득직불제 지원사업 84,064 0 84,064

160,000원

3,784,000원

5,752,000원

750원

800원

116,278,000원

84,063,310원

02 시ㆍ도비보조금반환금 255,490 174,031 81,459

ㅇ 2012 농산물 수출물류비 3,499 0 3,499

ㅇ 2012 농어촌보육교사 특별근무수당 지원사업

1,610 0 1,610

ㅇ 2011 경관보전직불제 지원사업 582 0 582

ㅇ 2012 경관보전직불제 지원사업 2,172 0 2,172

ㅇ 2012 농가도우미 지원사업 1,260 0 1,260

ㅇ 2012 농촌체험휴양마을 운영매니저 지원사업

2,592 0 2,592

ㅇ 2012 농어업인자녀학자금 지원사업

49,962 0 49,962

ㅇ 2012 조건불리지역직불제사업 1 0 1

ㅇ 2012 조건불리지역직불제 행정비 14 0 14

ㅇ 2012 학교급식 친환경농산물 식재료지원

330 0 330

ㅇ 2012 소형저온저장고 지원사업 120 0 120

ㅇ 2012 농약안전사용장비 지원사업 1 0 1

ㅇ 2011 유기농 생태마을 조성사업 273 0 273

ㅇ 2012 일반답 새끼우렁이 공급사업

10,277 0 10,277

ㅇ 2011 경운기 안전장비 설치사업 17 0 17

ㅇ 2011 맞춤형 농기계 지원사업 483 0 483

ㅇ 2012 맞춤형 농기계 지원사업 8,266 0 8,266

3,499,000원

1,609,800원

582,000원

2,172,000원

1,260,000원

2,592,000원

49,961,600원

240원

14,000원

330,000원

120,000원

700원

273,000원

10,277,000원

16,800원

483,000원

8,265,750원
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